
 

  ÚSTŘEDNÍ INSPEKTORÁT 
  Květná 15, 603 00 Brno 
  tel.: 543 540 201 

 e-mail: epodatelna@szpi.gov.cz, ID datové schránky: avraiqg 

Vyřizuje: Ing. Romana Zatloukalová Tel.: E-mail:  

Č.j.: SZPI/AA944-3/2025 Datum: 8. 1. 2025 
 

 

 
 

 
 

 

 

Dobrý den, 

Ústřední inspektorát Státní zemědělské a potravinářské inspekce (dále jen „SZPI“) jakožto povinný 
subjekt podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), obdržel dne 31. 12. 2024 Vaši žádost, v 
níž nás na základě zákona č. 106/1999 Sb. žádáte o poskytnutí následujících informací: 
 
 

Dotaz 1) Kolik případů dvojí kvality potravin SZPI v posledních třech letech 
identifikovala?  
 
Odpověď: Od roku 2022 SZPI zahájila SZPI celkem 9 kontrolních úkonů z důvodů podezření 
na porušení zákazu tzv. „dvojí kvality“. Z celkového počtu uzavřených kontrol bylo k dnešnímu 
dni v jednom případě konstatováno porušení § 10 odst. 1 písm. g) zákona č. 110/1997 Sb., 
o potravinách a tabákových výrobcích, ve znění pozdějších předpisů. 
 
 
Dotaz 2) Jaké konkrétní výrobky nebo kategorie potravin byly v těchto kontrolách 
nejčastěji problematické?   
 
Odpověď: V případě výše uvedené uzavřené úřední kontroly, ve které bylo konstatováno 
porušení zákazu tzv. „dvojí kvality“ potravin, se jednalo o pečené suchary s příchutí pizzy.  
 
 
Dotaz 3) Má SZPI nějaké statistiky o rozdílech ve složení potravin (např. rozdíly v obsahu 
surovin nebo aditiv) mezi výrobky prodávanými na českém trhu a v jiných členských 
státech EU?  
 
Odpověď: SZPI nevede statistiky o rozdílech ve složení potravin mezi výrobky prodávanými 
na českém trhu a v jiných členských státech EU.  
 
 
Dotaz 4) Jakým způsobem se SZPI podílí na implementaci evropských směrnic 
týkajících se dvojí kvality potravin? (zejména směrnice 2005/29ES) 
 



Odpověď: SZPI je orgánem státního dozoru nad bezpečností, jakostí a řádným označováním 
potravin. V rámci své dozorové činnosti tedy provádí kontroly dodržování již účinných 
a platných právních předpisů. Nicméně obecně měla SZPI možnost účastnit se 
připomínkových řízení návrhů národních právních předpisů – tj. zákona č. 110/1997 Sb. 
o potravinách a tabákových výrobcích a zákona č. 634/1992 o ochraně spotřebitele, ve znění 
pozdějších předpisů.   
 
 
Dotaz 5) Jaká je spolupráce SZPI s jinými státními orgány, například s Ministerstvem 
zemědělství ČR nebo Evropskou komisí, při řešení problematiky dvojí kvality potravin? 
(myšleny jsou společné akce v rámci prevence a vzdělávání, ale i kooperace v dozorové 
činnosti).  
 
Odpověď: Koordinace dozorové činnosti SZPI s Ministerstvem zemědělství v rámci této 
problematiky probíhá standardním způsobem, jako v případě všech potravinářských komodit. 
To zahrnuje například reportování výsledků úředních kontrol provedených SZPI, eventuelně 
provádění úředních kontrol na základě podnětu ze strany Ministerstva zemědělství.  
 
 
Dotaz 6) Existuje nějaká spolupráce SZPI s orgány jiných členských států EU, které jsou 
pověřeny touto agendou?  
 
Odpověď: Náš úřad spolupracuje s dozorovými orgány ostatních členských států při zjištění 
porušování právních předpisů na ochranu zájmů spotřebitelů prostřednictvím elektronického 
komunikačního systému IMI (Internal Market Information), což je systém pro výměnu informací 
o vnitřním trhu.  
 
 
Dotaz 7) Jaké změny v činnosti prověřovaných subjektů byly zaznamenány po 
novelizaci směrnice 2005/29/ES (v rámci přidání čl. 6 odst. 2 písm. c)? 
 
Odpověď: Dle dostupných zjištění velká část výrobců sjednotila receptury daných produktů 
v rámci EU. Tento přístup je považován za nejvíce žádoucí. Řada výrobců změnila vzhled 
obalů produktů tak, aby se spotřebiteli produkty nejevily jako totožné (změna barev, fontu 
písma, grafiky, případně změna názvu). 
 
 
Dotaz 8) Kolik podnětů nebo stížností na dvojí kvalitu potravin SZPI doposud obdržela 
od spotřebitelů k 31.12.2024?  
 
Odpověď: SZPI k dnešnímu dni obdržela celkem 17 stížností/podnětů na podezření z porušení 
zákazu tzv. „dvojí kvality“ potravin.  
 
 
Dotaz 9) Jaké kroky podniká SZPI v rámci prevence a vzdělávání spotřebitelů, aby se 
předešlo dvojí kvalitě potravin na společném trhu?  
 
Odpověď: SZPI na svých webových stránkách zřídila speciální sekci věnovanou problematice 
tzv. „dvojí kvality“ potravin, viz https://www.szpi.gov.cz/podnikatele-dvoji-kvalita.aspx. Fyzické 
i právnické osoby tak mají k dispozici pracovní materiál popisující základní principy kontroly 
dvojí kvality potravin, komentář k přístupu SZPI ke kontrole tzv. „dvojí kvality potravin“. 
K dispozici jsou zde i další články, jako například článek definující přístup SZPI k posuzování 
zaměnitelnosti složek potraviny glukózo-fruktózový/fruktózo-glukózový sirup a řepný cukr 
u totožných potravin v rámci hodnocení dvojí kvality potravin či shrnutí aktuální situace 
v oblasti kontrol dvojí kvality potravin.  

https://www.szpi.gov.cz/podnikatele-dvoji-kvalita.aspx


S pozdravem 
 
 
Mgr. Jaroslav Stross 
ředitel Odboru kancelář úřadu 
 
 
 


		2025-01-09T07:33:16+0100




